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ziawisko kumulacji niektór
rów chlorowanych u zwierząt
jest iuż powszechnie znane.
wśród nich Liska, Stadelman, Adamczyk (1, 4,
B, 9) wprowadzili do organizmów kur różnymi
drogami i w różnych postaciach insektycydv
chloroorganiczne, śIedząc. następnie procesy
wchłaniania i eliminowania ich w tkankach
i narządach. Doświadczenia wykazały, że po-
ziom i czas utrzymywania się tych związków
w poszczególnych narządach, uwarunkowanv
jest wieloma czynnikami między innymi ilo-
ścią i wielokrotnością dawki toksycznej, pro-
cesami metabolizmu oraz czynnikami stresso-
wymi np. choroba, głód itp. (2, 5).

Najczęściej opisywanym insektycydem tej
grupy jest dwuchlorodwufenylotrójchloretan.
określanv w skrócie jako DDT. Związek ten
wprowadzony do organizmu, obojętnie jakimi
drogami, utrzymuje się w nirrr przez różnie
długi okres czasu. Bovard i wsp. (3) stwierdzili
łącznie 8,6 DDT w tłuszczu bydła jeszcze po
566 dniach od wstrzymania dietv zawierającej
ten środek. Wesley i wsp. (14) ,,vykazali jego
obecność w żółtkach jaj po 17 tygodniach oC
chwili podania. W doświadczeniach pfzepro\^,a-
dzonych przez Stadelmana i wsp. (10) na ku-
rach, którym podawano przez 2 tygodnie DDT
w ilościach 10 do 15 ppm w stosunku do kar-
my, pestycyd utrzymywał się w tłuszczu zapa-
sowym przez okres 26 tygodni.

W badaniach własnych (1) przeprowadzo-
nych na kurach rasy Leghorn, którym poda-
wano DDT w ilościach od 150 do 600 mg iedno-
razowo lub 7,5 do 30 mg w da,łrkach 20-krot-
nych, proces zalegania tego pestycydu trwał
jeszcze dłużej. Utrzymywał się bowiem ponad
360 dni.
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ptzez ,cały okres do,świad,czenia kura była poddana
obserwacji. Eadania klirriczne nie wykazywaly żad-
nych nnian, które można by odnieść do szkodliwego
działania DDT.po dwóch latach holdowli porddano ją ubojowi i ba-
d,aniu anatomo-patologiczne,m,u wg obowiązujących
reguł. rstwiefdzone zwyrodrnienie tłuszczowe wątroby,
oraz znaczną otyło,ść tuszki. Z jarny brzusznej ,wy-
osobniono 230 g tłuszczu pokrywającego krezkę i na-
rządy wewnętrzne.

Do ha,dań chemiczny,ch w kierunku na obecno,ść
DDT i DDE, ,poibrano próbki 'tlusz,czu krezko,wego,
mięśni szkiel,etowych i wątroby.

Analizy chemiczne przeprowadzono wg metody ko-
1orymetrycznej Schochtera-Halera z modyfika,cją
Maier-Bo,de'a (6).

Oznarzanie śladow},oh Lil.o,sci węglowodorów chloro-
wanych polegŃo na odczytaniu ekstynkcji barvv-nego
kondensatu w fotometrze typu ,,Specol" lv świetle
o ,długości fali 597 i 520 rnilimikrorrów oraz podsta-
w;,eniu ,odczyłtów do wzoru Maitsona i .,lrsp. (7) Wg
formuły dla DDT technicznego to jest:

DDT :7,7(14 D5ą7-D5zo) oraz
DDE : 46,2(7,93 Dszn - Dssz)

Trzykrotne analizy mięśni i wątroby nie wy-
kazywały obecności DDT i DDE. Natomiast w
tłuszczu zapasowym po dwóch latach od mo-
mentu podania stwierdzono jeszcze 20,6 ppm
DDT i 28,6 ppm DDE.

W świeie przedstawionego przypaciku dwu-
letniego zalegania DDT w tłuszczu zapasowym
kury, jak również innych badań własnych nad
kumulacją tego preparatu (1) w organizmie,
rlaożlea wnioskować. ze DDT rnoże być zablo-
kowany tak długo, jak długo zwierzę nie pc-l-

krywa swojego dziennego zapotrzebowania na
tłuszcz z odłożonego zapasu. Proces wymiany
lipidów w organizmie, jał< się wydaje, wpływa
tu w małym stopniu na uwolnienie się szkodli-
wego dla innych narządów związku.
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